CLVI. In eodem negotio ad minores consiliarios.

Mariaeburgi. Novemb. 9.

Stefan z Bożej łaski król polski, etc. Urodzony wiernie nam miły. Jakie trudności i nieprzespieczęstwa natenczas na koronę i państwa nasze przypadły, i co za potrzeby jej są, nie jest tajna Wierności twój. Przeto za radą rad naszych polskich i litewskich dla opatrzenia tego wszego złożyliśmy sejm walny koronny w Warszawie na czternasty dzień stycznia blisko przyszły; który sejm koronny sejmik powiatowy województwa na dzień . . . , a główny małopolski w No-

wym Mieście Korczynie na dzień dwudziesty pierwszy miesiąca decembra blisko przyszłe wedle zwyczaju uprzedzać będą. A tak napominamy Wierność Twą, abyś na sejmiki te jachał i starał się z pilnością, żeby się dobrze i statecznie odprawiły i na nich posłowie byli obrani ludzie mądrzy i stateczni, którzyby nie swe własne ale rzplitej potrzeby na pieczy mieli, a na sejm koronny nie mieszkając jachali. Gdzie też i sam Wierność twa przyjedź, abyś z nami i inszemi radami o potrzebach i sprawach koronnych radził, a przyjedź wczas, ponieważ że są rzeczy pilne i mieszkać w nich nie potrzeba. Dla łaski naszej i powinowactwa swego inaczej nie czyń. Dan z Malborku dziewiątego dnia Nowembra 1577.

CLVII. Designatio locorum et dierum pro conventibus particularibus.

Ibidem eodemque die.

Conventus regni Varsoviae ad diem 14 Januarii 1578.

Conventus particulares in majori Polonia:

Sredensis, Sadkoviensis, Lancinensis, Radziejoviensis, Raciaznensis, 5 die Decembbris 1577.

Podlasensis, Vielunensis, Ripnensis, Ravensis, Sochaczoviensis, Gostiniensis, 5 die Decembbris 1577.

Generalis majoris Poloniae in Kolo 21 Decembbris.

Conventus particulares in minori Poloniae:

Proszoviensis 16 die Decembbris.

Opatoviensis 15 die Decembbris.

Volhiniae in Łucko, Visnensis, Kijoviensis Kijoviae, Camenecensis, Bracłaviensis, Bełżensis, Chełmensis, Lublinensis, 5 die Decembbris.

Haliciensis 1 die Decembbris.

Oswieczimensis 14 die Decembbris.

Generalis in Nova Civitate Korczin vigesima prima Decembbris.

Conventus particulares in palatinatu Masoviae: Varsoviensis particularis Varsoviae die 20 Decembris.

Czernensis, Visnensis, Vissegradiensis, Zakrocziemensis, Ciechanoviensis, Łomżensis, Rozanensis, Nurensis, Livensis, 14 die Decembris.

Generalis palatinatus Masoviae, Varsoviae 21 die Decembris. Cum quibus literis cubicularii missi sunt.

CLVIII. Georgio Schroter tres mansi liberi et immunes dantur in villa Kunczendorff.

Mariaeburgi. Novemb. 11.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc., significamus tenore praesentium universis et singulis, harum notitiam habituris, quod cum providus ac famatus Georgius Schroterus, scultetus in villa nostra insulae majoris Kunczendorff dicta, non ita pridem nos cum aula nostra hospitio liberaliter exceperit, omniaque fidelis subditi servitia praestiterit, ut vicissim ille munificentia aliqua nostra regia gaudere et ad majora nobis aliquando servitia praestanda et ille et alii ejus exemplo invitari possint, faciendum existimavimus, ut hospitalitatis illius nobis exhibitae μνημοσυνοι quoddam ipsi largiremur et relinqueremus. Quare cum nomine illius expositum nobis sit, quinque mansos agrorum in eadem villa nostra Kunczendorff ipsum tenere, habere et possidere, quorum duo ab omnibus servitiis, censibus, angariis et oneribus colonariis arcis nostrae Marienburgensi praestare solitis, liberi, ceteri vero tres mansi iisdem obnoxii sint, supplicatumque nobis, ut itidem illos tres mansos ab oneribus et servitiis illis castrensis liberos reddere dignaremus: nos huic supplicationi annuentes, praefato Georgio Schrotero memoratos tres oneratos mansos in dicta villa nostra Kunczendorff hactenus per ipsum habitos et possessos, ab omnibus servitiis, censibus, angariis et oneribus arcis nostrae Marienburgensi praestari solitis in posterum liberos et immunes habendos, tenendos, possidendos et utifru-

endos ad vitae ipsius tempora contulisse et dedisse, prout per praesentes irrevocabiliter conferimus et damus; ad communes tamen aggerum reparandorum et aqueductuum extruderorum labores vel onera, nec non contributiones publicas landtschoss dictas, ipsum ratione istorum quinque mansorum, perinde atque alios insulae nostrae majoris subditos obligatum esse volumus, a quibus ipsum immunem non facimus. Quod per praesentes notum facimus omnibus et singulis, quorum interest, praesertim vero magnifico Joanni Kosthka palatio Sendomiriensi, thesaurario terrarum nostrarum Prussiae et capitaneo Marienburgensi, omnibusque aliis arcis nostrae Marienburgensis officialibus pro tempore existentibus serio mandantes, ut memoratum Georgium Schroterum penes hanc donationem et munificentiam nostram conservent et manuteneant, neque eum in usu earundem libertatum et immunitatum quoquomodo impedian vel turbent, neque ab aliis impediri et turbari permittant sub gravi indignatione nostra et pro debito officiorum suorum. In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscrisimus sigillumque nostrum apprimi jussimus. Datum Marienburgi die undecima Novembris, anno Domini 1577, regni nostri secundo.

Stephanus rex subscrisit.

Ex libr. Metr. 115 f. 410.

CLIX. Ad maiores consiliarios Regia Majestas de indicendis comitiis Varsoviae.

Mariaeburgii Novemb. 15.

Stephanus Dei gratia rex Poloniae etc. Reverendissime, sincere nobis dilecte. Quibus rationibus adducti comitia regni obire necesse habeamus, id Sinceritatem vestram ex literis nostris, quibus sententiam ipsius de loco et tempore indicendorum comitorum exquirebamus, magna jam ex parte intellexisse arbitramur. Nunc vero cum Sinceritatis vestrae et aliorum quoque senatorum ea de re sententias prescriptas

cognoverimus, visum est nobis easdem illas causas, quae nos ad obeunda comitia impulerunt, hisce etiam literis breviter Sinceritati vestrae percensere. Ac cum multa quidem sunt gravissima reipublicae negotia, quae merito in conventu regni publico cum omnium ordinum consilio providenda et constituenda sunt; nullum tamen horum majus nullumque magis arduum et periculosum est, quam ut ferendae mutuae defensionis Polonis cum magno ducatu Lithuaniae certa ratio in iis comitiis ante omnia statuatur, in qua omnis spes defendendae et recuperandae Livoniae a Moscho truculentissimo hoste est posita, ipsiusque magni ducatus Lithuaniae non solum tranquillitas, verum etiam universa salus ab hac eadem mutua defensione dependet. Postquam vero ea defensio, quae p[re]a ceteris rempublicam urget, erit constituta, secundo loco curandum est, ut modus judiciorum uniformis ex consensu omnium ordinum sanciatur, nam haec varietas judiciorum, quae fere in quibuslibet palatinatibus cernitur, quam sit reipublicae tum exemplo, tum re ipsa inutilis et periculosa, omnibus id plus quam notum est. Atque hae duae res, defensio scilicet et unius generis modus judiciorum, quando opem ferente Deo in iis comitiis consentientibus et voluntibus omnibus, ita prout respublica exposcit, constituentur, dubium non est, quin regnum hoc et domi ex jucunda ac certa administratione justitiae permulta commoda et summa voluntatem sit percepturum, et foris ad quosvis hostes propulsandos et comprimendos magna praesidia et adjumenta habiturum. Sunt sane alia quoque multa utilia reipublicae in priorum conventuum recessibus proposita, ad quae accedendum esset in iis comitiis statim ab initio, nisi ipsa extrema necessitas, ut prius de defensione mutua cum Lithuaniae statuatur, exprimeret, atque etiam ut judiciorum ratio uniformis sanciatur. Itaque his perfectis, si tempus suppetet, illa quoque tractare poterimus; si vero non, proximum ab hoc, quem deinceps indicemus conventum, capitibus recessum veterum prorsus tribuemus. Sed quoniam sunt quaedam negotia, quae longioribus deliberationibus non indigent, ex quibus est cussio novae monetae (cum ipsius inopia universo regno sit gravis) et designatio, quibus in locis bona jure hereditario in terris Russiae et Podoliae distribuenda sint;

idcirco de iis quoque in iisdem comitiis nullo negotio constitui poterit. In negotio gedenensi quid intercesserit, quidve hactenus intercedeat, intellexit id Sinceritas vestra ex prioribus literis nostris. Urgent quidem oratores electorum et principum Germaniae, qui nobis permittentibus ac consiliariis nostris, qui apud nos sunt, quive fuerunt, suadentibus, Gedanum profecti sunt, atque illic urbem rebellem, ut ad sanam mentem et ad officium redeat, salva nostra dignitate et salvis regni juribus, hortantur. Verum qui inde eventus sit futurus, nondum quicquam certi polliceri possumus. Illud tamen omnibus constare potest, eam oratorum in sanandis rebellium animis curam et sollicitudinem non modo ad bonum pacis plurimum valere, quo nos pacato, in universum regno commodius ad propulsandos externos hostes intendamus, sumptusque belli in eam rem conferamus; verum etiam spectare ad jus regni, quo terrae Prussiae censentur, non mediocriter elucidandum et stabiendum. Reliquas reipublicae necessitates Sinceritas vestra ex internuntio nostro ad conventum particularem, quem ad diem quintam mensis Decembris Wisnae indiximus, ab legato uberius cognoscet. Ad eum autem conventum hortamur Sinceritatem vestram, ut pro officio suo senatorio una cum nobilitate conveniat, atque id diligenter curet, ut in eo nobilitas nuntios, viros prudentes, graves et reipublicae amantes, quique sint animis et affectibus sedatis, deligat et Varsoviam ad regni comitia, quae quatuordecima die mensis Januarii habebuntur, cum plena et non limitata potestate mittat. Porro ex conventu particulari volumus, ut Sinceritas vestra ad conventum generalem Novae Civitatis Corczin, qui ad diem vigesimam primam mensis Decembris indictus est, se conferat, ibique capita legationum, quae ex diversis particularibus conventibus comportabuntur, communicato cum aliis, qui illic convenient regni senatoribus consilio ita examinent, ut non solum ea, quae hactenus in comitiis agitata, nihil praeter inutilium contentionum occasionem praebebant, relinquantur et amputentur, verum illa tantum assumantur, ex quibus ad mutuam defensionem et modum judiciorum uniformem constituendum, ac alia reipublicae negotia commodius expedienda in eo regni conventu facilior et expeditior via pateat. Non dubitamus autem, quin Sinceritas vestra (qua de re ipsam

peculiariter hortamur), ad diem regni comitiis constitutum mature sit ventura nec commissura, ut cum publica constitutione celebrandis comitiis breve tempus sit praefinitum, ipsius presentia initio comitiorum requiratur. Pro gratia nostra et officio suo secus non factura. Datum Mariemburgi die xv Novembris, anno Domini 1577, regni nostri secundo.